



KIRKEBLAD

for Løgumkloster Sogn

38

August - september - oktober - november 2022

Indholdsfortegnelse

Indholdsfortegnelse	2
Forord	2
Forårsfest	2
Næste års konfirmander	3
Grundlovsfest	3
Babysalmesang	3
Farvel til Poul og Maj-Britt	4-5
Nyt fra menighedsrådet	6
Tema - bliv klogere af sang	7-8
Klokkespil	7
Pinsevandring	9
Kirkelige handlinger	9
Kommende koncerter	10
Børnegudstjeneste	11
Kaffe på kanden	11
Udstilling i dormitoriet	12
Høstgudstjeneste	12
Menighedspleje	13
Årets "Minier"	15
Kontaktoversigt	14
Klosteraften	15
Kalender/gudstjenesteliste/kirkebil	16

Velkommen til et nyt nummer af kirkebladet

I dette nummer af kirkebladet har Dennis Christoffer Bang Fick, kirkens organist og kantor, skrevet en artikel, der omhandler, hvilke kvaliteter sang kan give. Han kalder sin artikel "Bliv klog af sang". Dennis Christoffer berører, hvordan intelligenser aktiveres og stimuleres i musiksammenhænge. Artiklen er spændende og inspirerende læsestof, som sammen med de øvrige indlæg gør dette nummer af kirkebladet værd at fordybe sig i.

Dette nummer er "en slankere udgave", men er stadig en kvalificeret måde at komme omkring de forskellige aktiviteter, som kirkens liv danner ramme omkring.

Desuden tager vi afsked med Maj-Britt Uhd, som gennem seks år har været en del af kirkens liv, og organist Poul Skjølstrup Larsen, som har valgt at gå på pension efter 20 års ansættelse i Løgumkloster sogn og 40 års ansættelse i den danske folkekirke. Rigtig god læselyst og rigtig god sensommer.

På redaktionens vegne

Birthe Moldt, Kirke – og kulturmedarbejder

Forårsfest

Mange ting har været anderledes i det forgangne år. Også den traditionsrige Helligtrekongers-fest måtte omlægges til en forårsfest. Det blev to festlige aftener med god tilslutning.

Vi startede med aftensang i kirken, hvorefter Refugiet serverede en toretters middag. Både den og det gode selskab ved bordene blev nydt i fulde drag. Menighedsrådsformand Elsemarie Dam-Jen-

sen holdt en fin tale med stof til eftertanke, og vi sang forårssange fra Højskolesangbogen.

Mandag aften tog Jytte Sørensen os med rundt på en musikalsk rejse i Europa, idet hun spillede sange fra forskellige lande på akkordeon, og tirsdag aften sang Maj-Britt Uhd danske sange af blandt andet Carl Nielsen og Kai Normann Andersen, akkompagneret af Poul Skjølstrup Larsen.

Begge afteners musikalske indslag faldt i tilhørernes smag, det hørtes både på det store bifald og på mange positive bemærkninger efterfølgende.

Så: noget var anderledes i år. Men det, som var, var rigtig fint: tak til både deltagere og medvirkende for to hyggelige aftener med godt selskab, velsmagende mad og velklingende indslag.

Ida Marie Krogh Skau



Grundlovsfest i Slotshaven

Grundlovsfesten i Slotshaven var igen i år velbesøgt, hvor solen skinnede fra en skyfri himmel.

Domprovst Jens Torkild Bak holdt en markant tale om bl.a. den politiske kultur i vores land, som ikke altid er forbilledlig.

Han fremhævede Grundloven og den

demokratiske samtale som et vigtigt værn mod, at populismen tager overhånd.

Traditionen tro bød dagen på fællesang og danske sange sunget af Klosterkoret; ligesom der var mulighed for at købe kaffe og kage fra Refugiet.

Sten Haarløv

Babysalmesang

Babysalmesang er noget ganske særligt. En stund mellem forældre/bedsteforældre og babyen. En stund uden stress og jag – bare nærvær, musik og det dejlige kirkerum. Efterfølgende sluttet hele seancen af med hyggeligt samvær med lækker mad – lavet af min søde og dygtige hjælper Karen Brodersen.

Her i foråret har kirkens babysalmesangshold været rigtig stort, det er fantastisk dejligt med god opbakning, og herfra skal der lyde en stor tak for opbakningen fra forældrene.

Karen og jeg elsker vores torsdag formiddag med de små og glæder os altid til at være sammen med jer.

*Maj-Britt Uhd, kirkesanger og
Karen Brodersen, frivillig*



Konfirmandforberedelse 2022/2023

Konfirmandundervisningen begynder for Distriktsskolens vedkommende fredag den 9. september kl. 8.00 i kirken. Undervisningsgange for Distriktsskolen er følgende fredage:

2022:

- 9. september
- 7. oktober
- 4. november
- 2. december

2023:

- 6. januar
- 3. februar
- 10. marts

Friskolen har første undervisningsdag samme sted fredag den 16. september kl. 13.30-15. De efterfølgende undervisningstider bliver oplyst, når vi mødes første gang.

Konfirmationsdatoer i 2023:

Distriktsskolen
fredag den 5. maj kl. 10.00
(Store Bededag)

Friskolen

lørdag den 6. maj kl. 10.00

Den Tyske Skole

lørdag den 13. maj kl. 10.00

Farvel til Poul og Maj-Britt

Farvel - og tak til Poul Skjølstrup Larsen

Den 31. juli har vores organist gennem 20 år, Poul Skjølstrup Larsen, sidste arbejdsdag. Han går på pension, og i den forbindelse har han valgt at rykke teltpælene op og flytte til Hvalsø, hvor han er ventet af sine børnebørn og ser frem til at arbejde på sin søns vinmark – og måske også lige tage et par tjanser som organistvikar!!

Vi vil fra menighedsrådets side sige dig mange tak, Poul, for dine mange år på orgelbænken i Løgumkloster Kirke. Tak for dit smukke og stilsikre spil, tak for gode akkompagnementer til salmespillet, tak for gode musikalske valg til præ- og postludier. Vi har følt os rigtig godt hjulpet og ofte opløftet af dit spil!

Dit engagement har været stort gennem alle årene, og vi har også kunnet glæde os over dit store netværk til musikere; ikke bare i Danmark, men også internationalt, hvilket har givet mulighed for rigtig mange gode koncerter med kor, solister og ensembler fra nær og fjern.

Du har selv medvirket i en lang række koncerter både som solist og som akkompagnatør.

Samtidig har du involveret dig i byens liv, sunget i kor, været frivillig på høj-

skolen, deltaget i arrangementer på refugiet og været lærer på kirkemusikskolen.

For menighedsrådet har du været en god medspiller, bl.a. i forbindelse med kirkens restaurering, hvor du var med til at sætte dit stærke præg på udformningen af det udvidede orgel. Du har i mange år været medlem af DOKS´ (Dansk Organist og Kantor Samfund) bestyrelse. Det har sikkert været med til at styrke dine diplomatiske evner, vi kan derfor kun sige mange tak for et godt og fleksibelt samarbejde med menighedsrådet!

Tak for gode samtaler i Markledgade, musikgaden i Løgumkloster med de mange flyglers, de mange organister og de mange musiklærere! Vi håber, du må få solgt dit kønne hus i "Millionenviertel", hjørnet af Markledgade og Vindmøllegade, til gode folk, som vil passe på det!

Du har efterhånden kun et enkelt hængeparti: - At fortælle alle os andre om de steder i Løgumklosters omegn, hvor du har samlet kantareller og Karl Johan-svampe – uden at ville afsløre, hvor de var! Nu må det frem!

Naturen i Vestslesvig har på flere måder beriget din tilværelse her, også når du, som den madnørd du er, har samlet masser af østers i Va-

dehavet. Det er vist ikke din skyld, at der stadig er problemer med de invasive stillehavsøsters!

Herfra skal der lyde en stor og varm tak for din indsats ved Løgumkloster Kirke. Vi vil savne dig, og vi håber, at du af og til vil vende tilbage og give en koncert.

Alt godt!

*På menighedsrådets vegne
Elsemarie Dam-Jensen*



Tak for tyve fantastiske år

Den 1. august har jeg været ansat tyve år i Løgumkloster kirke, og jeg har valgt at gå på pension for at få mere tid til at være farfar og morfar. Derfor skal der lyde en stor tak. Først en tak til alle de mennesker, der gennem snart 850 år har været med til at forme dette skønne sted. Kirken og klosteret udstråler en særlig ånd, der påvirker os mennesker, og i kraft af det, har jeg mødt så mange mennesker, som jeg har kunnet dele den begejstring med.

For mig er kirken et åndeligt kraftcenter. Jeg føler, at det er et stort privilegium at kunne bidrage med musik i kirkerummet og kapitelsalen. Der skal også lyde en stor tak til alle de mennesker, jeg har samarbejdet med, både kirkens medarbejdere og menighedsrådsmedlemmer gennem tiden, og alle de mange mennesker, der arbejder ved de institutioner, der er knyttet til kirken.

Mvh Poul



Tak til Maj-Britt

Det er seks år siden, at vi var så heldige at få Maj-Britt Uhd som kirkesanger. Der skal lyde en stor tak for et dejligt samarbejde. Udover at have dig som en helt sikker kirkesanger, hvor man altid kan føle sig tryk, har vi lavet rigtig sjove ting, hvor du har været solist, blandt andet ved vores fælles sangaftner i Kapitelsalen. Din sikre stilfornemmelse og smidige stemme har gjort indtryk på mange mennesker.

En vigtig del af dit job har været varetagelsen af babysalmesang i kirken. Det har været så dejligt at se, hvordan du fået lyset frem i børnene og deres forældre. Du har skabt et stort netværk omkring børnefamilierne. Du ønskes alt godt i dit nye virke.

Poul Skjølstrup Larsen
Organist



FARVEL

Jeg vil gerne sige mange tak til hele menigheden for 6 gode år i kirken.

Tak for den fine tilslutning til både sangaftener og babysalmesang, tak til alle børn, der har været her i forbindelse med højtiderne og tak for alle de dejlige højmesser gennem tiden.

Det har været dejligt at synge for og med jer.

Den 1. august starter et nyt kapitel for mig som folkeskolelærer på Øster Højst Skole. Jeg glæder mig til det nye eventyr i mit liv.

Maj-Britt Uhd, kirkesanger

Nyt fra Løgumkloster Menighedsråd

Siden krigen brød ud i Ukraine, har mange følt et stort behov for at hjælpe. Det mærkede vi tydeligt ved indsamlingen til Folkekirkens Nødhjælp i marts, hvor Løgumkloster fik samlet over 9.000 kr. ind.

Biskoppen har opfordret menighedsrådene til at gennemtænke, hvordan kirkerne kan bidrage til at tage godt imod flygtninge fra Ukraine. Menighedsrådet har derfor været i kontakt med Tønder Kommune og tilbudt at stille faciliteter til rådighed.

Arrangementer

Menighedsrådet har afholdt og også evalueret forårsfesterne d. 25. og 26. april. Forårsfesterne var tænkt som en erstatning for de "coronaaflyste" "Helligtrekongers-fester". Traditionen tro vender "Helligtrekongers-festerne" tilbage til det sædvanlige tidspunkt på året – weekenden i januar tæt på Helligtrekonger.

Der har været afholdt velbesøgte

børnegudstjenester, og der er planlagt nye i efteråret.

Det nye initiativ "Kaffe på kanden" i forbindelse med torvedagen er kommet godt fra start.

Regnskab og budget

Menighedsrådet har ved vores regnskabsfirma, Fælles Regnskab, fået gennemgået regnskabet for 2021 og har efterfølgende godkendt det.

I forbindelse med Budget 2023 har provstiudvalget udmeldt væsentlige besparelser. Der er indledt massive drøftelser om, hvor Løgumkloster Kirke kan spare, og der arbejdes videre i både medarbejdergruppen og i menighedsrådet med disse overvejelser.

PR

Kirkens nye hjemmeside er fortsat under opbygning, og ved seneste menighedsrådsmøde blev der ved firmaet Vostok givet en fin oriente-

ring og en drøftelse af mulighederne på den nye hjemmeside.

Vi har i menighedsrådet et ønske om at drøfte kirkens samlede kommunikation. Punktet tages op på et kommende møde.

Menighedsrådet er også i gang med en evaluering af det nuværende kirkeblad. Format, pris, medie og redaktionel linje blev diskuteret. Første tiltag er et forsøg, hvor kirkebladet er reduceret til 16 sider.

Afsked med Poul Skjølstrup Larsen

Poul Skjølstrup Larsen har valgt at gå på pension. Der er derfor planlagt en afskedsreception i forbindelse med højmessen den 11. september.

Der er nedsat et udvalg, der står for ansættelsen af en ny organist. Ansættelsesprocessen er i gang.

*På menighedsrådets vegne
Dorthe Lindholm Olesen*





Bliv klog af sang...

Hvorfor "gide" at synge i et kor -? Det er som regel noget med at stå tidligt op en søndag, hvor man helst ville sove længe og nyde varmen under dynen... Der findes dog en mængde argumenter, som burde få de fleste til at springe friske ud ad sengen og trallende spankulere ud ad døren og hen til kirken, hvor sangglade unge og gamle mennesker er klar til at løfte deres røst i flok.

Nuvel, godt, godt – men hvad ER et kor egentlig for noget? - Tjæ, svaret er temmelig komplekst... Som regel er kor noget med en masse glade mennesker, der mødes nogle timer for at synge sammen.

Sang skaber fællesskaber! På den ene side er det enormt simpelt at synge; sloganet "Enhver synger med sit næb" er netop skabt efter devisen, at alle med en stemme har muligheden for at kunne synge. På den anden side kræver det også lidt viden at kunne synge "godt." Mere herom senere...

Hvorfor skulle man så tage i kirken for at synge...der er da mange steder, man kan synge sammen. Og jo, det er ganske vist, dog er de fleste kirkerum mere eller mindre skabt til at kunne løfte en sang i fællesskab.

Hvad enten det er gamle middelalderkirker, store klosterkirker eller moderne arkitekttegnede kirker er der som regel taget hensyn til at give sangen de allerbedste betingelser. Tilbage til det med de her kundskaber for at kunne synge "godt." Hvis man vil udvide og udvikle sine indsigter og evner inden for et specifikt område, er det godt at møde en "nørd" inde for området. I kirken er der ansat en højt uddannet dirigent, som kan give anvisninger og ideer til, hvordan det bliver rigtig interessant at synge. Man skal bruge sin stemme, sin tunge, sin bugstøtte og ikke mindst sin hørelse, når man synger sammen.

Tit og ofte er kirkerummet et stort og smukt rum, hvor stemmen bliver forstærket og klinger ekstra skønt. I kirken er alle velkomne. Vi giver indblik i dansk kulturarv og gratis undervisning af høj kvalitet. I Løgumkloster er vi så heldige at have et af landets allerbedste kirkerum. Kor, orkestre og solister valfarter til kirken for at få lov til at bruge rummet til koncerter, øvedage og lign.

Fortsætter på næste side

Kong Frederiks IX's klokkespil

1. august – 1. september

- Kl. 8:15 Se, nu stiger solen
- Kl. 11:45 Marken er mejet
- Kl. 15:15 Jeg er havren
- Kl. 16:45 Sensommervise
- Kl. 18:15 Der står et slot i Vesterled
- Kl. 21:00 Vægtersers

1. september – 1. oktober

- Kl. 8:15 Gud ske tak og lov
- Kl. 11:45 Septembers himmel er så blå
- Kl. 15:15 Den danske sang er en ung blond pige
- Kl. 16:45 Som en rejselysten flåde
- Kl. 18:15 Nu er det længe siden
- Kl. 21:00 Nocturne (Sov på min arm)

1. oktober – 1. november

- Kl. 8:15 Den signede dag
- Kl. 11:45 Du gav mig, o Herre
- Kl. 15:15 Vi pløjed og vi så'de
- Kl. 16:45 Nu falmer skoven
- Kl. 18:15 Sig nærmer tiden
- Kl. 21:00 Tunge, mørke natteskyer

1. november – 1. december

- Kl. 8:15 Denne er dagen
- Kl. 11:45 Det lysner over agres felt
- Kl. 15:15 Mørk er november
- Kl. 16:45 Regnvejrsdag i november
- Kl. 18:15 Dybt hælder året i sin gang
- Kl. 21:00 Nu hviler mark og enge

Lørdag-søndag efterår

- Kl. 9:15 Lysets engel går med glans
- Kl. 9:45 Lovsynger Herren
- Kl. 15:15 Dagen går med raske fjed
- Kl. 16:45 O Kristelighed
- Kl. 18:15 Du, Herre Krist
- Kl. 21:00 Den lyse dag forgangen er

TEMA

Bliv klog af sang



Musik og hjerneforskning har i mange årtier hængt uløseligt sammen. Moderne hjerneforskning kan bekræfte en viden om musik og indlæring, man i flere skolesystemer har kendt i århundreder. I England findes nogle af verdens bedste drenge- og mandskor. Der er to primære formål for drengekorrene: At præstere den ypperligste kormusik nogensinde hørt samt at udvide drengenes intellektuelle kapacitet og horisonter således, at de optager viden i de øvrige skolefag med større lethed end uden musik. Man udnytter det engelske kostskolesystem til at hverve drenge – og her er det en stor ære at blive udvalgt til et "boy's choir." Selvom vi i Danmark ikke har den engelske kostskoletradition, arbejder vi alligevel med nogen af de samme målsætninger. I Løgumkloster er koncentration, sprog og evnen til at indgå i en større sammenhæng vigtige nøgleord. Desuden arbejdes der også efter devisen:

Practice does not make perfect- perfect practice makes perfect.

En del hjerneforskning arbejder med en model, hvor hjernen er inddelt i 5 intelligenser, her spiller musikdelen ind som en væsentlig faktor for dem alle!

Rumlige intelligens - Musikken forplanter sig i et rum. Akustikken er afgørende for udformningen af musikken!

Kropslig intelligens - Ved sang aktiveres cirka 100 muskler. Det er nødvendigt med en fornemmelse for sin krops muskulatur. Rytmesans og bevidsthed sidder også i kroppen.

Musisk intelligens - Her beherskes tonehøjde, rytmesammensætninger samt klangbevidsthed.

Sproglig intelligens - Fornemmelse for sprogets klang udvikles ligeledes i korsangen. En del af kormusikken er skrevet på andre sprog end modersmålet, og hermed øges også kendskab til andre sprog og deres særlige sprogklange.

Matematisk intelligens - Bruges i særdeleshed til nodelæsning, rytmeforståelse – og det generelle overblik i et nodebillede.

Mange forskere mener, at disse intelligenser aktiveres og stimuleres samtidigt i musiksammenhænge. Det er desuden ved studier bevist, at børn, som får regelmæssig musikundervisning, har mindsket indlæringsvanskeligheder i andre fag og indgår bedre i

sociale sammenhænge. Ved at have trådt sine barne- og ungdomssko i et kor er man godt rustet til senere i sit liv at indgå i et team, hvor man skal yde et produkt af høj kvalitet under pres.

Der findes kort fortalt ingen "dårlige argumenter" eller "bagsider" ved at give sine børn en "musisk sanglig opdragelse" – Udover at man skaber et større selvværd ved at dygtiggøre sig, udvikles der i fællesskaber også venskaber, som for nogle kan være livslange.

Min egen musikalske vandring startede først ved et elklaver hos en enlig musikinteresseret nabo – siden overtog min nu afgangende kollega Poul Skjølstrup Larsen min musikalske og sanglige opdragelse. Et livsvalg blev mig givet, og jeg skylder ham stor tak for barndomsårene som mentor og forbillede; og som voksen som ven og usvigelig støtte.
TAK.

SÅ SYNG OG SYNG SAMMEN
– FÆLLESSKAB GIVER STYRKE

*Dennis Christoffer Bang Fick,
korleder og organist i Løgumkloster Kirke.*



I østen stiger solen op

Pinsesolen så vi ikke danse, men humøret var højt, da vi 2. pinsedags morgen samledes ved Vongshøj kl. 4.45. Man fortryder ikke, at man står tidligt op sådan en morgen med sang, kaffe og godt humør, selvom årets vandring var præget af skyer og regn - i pæne mængder! Naturvejleder Martin Brink guidede os gennem den smukke natur, mens vi alle blev klogere på naturens stemmer. Un-

dervejs var der en lille andagt i Nr. Løgum kirke. Traditionen tro endte pinsevandrerne med morgenbespining, denne gang i kirkens glasgang.

Morgengudstjenesten afholdt Sten Haarløv og Heine Holmgaard i fællesskab inde i kirken i tørvejrr.

Birthe Moldt
Kirke – og kulturmedarbejder



Kirkelige handlinger

Dåb

Anmeldes til sognepræsten senest fire uger før dåben. Barnets fødsel-/navneattest, forældres dåbsattester, vielsesattest og navne og adresser på tre-fem faddere medbringes i forbindelse med samtalen.

Vielser

Aftales med præsten i god tid inden vielsen skal foregå. Der medbringes dåbsattest, en prøvelsesattest, som udstedes af borgmesterkontoret i den kommune, hvor én af parterne bor, og navne og adresser på to vid-

ner. Kirketjener kontaktes med hensyn til det praktiske i kirken.

Begravelser/bisættelser

Dødsfald anmeldes til sognepræsten i det sogn, hvor afdøde havde bopæl. Begravelsesbehandlingen og tidspunktet aftales med sognepræsten på begravelsesstedet. Dåbs- og vielsesattest anvendes til udfærdigelse af dødsanmeldelse. Kirketjener og kirkegårdsleder kontaktes med hensyn til det praktiske i kirken og på kirkegården.

Fotografering/videoptagelse

Menighedsrådet har besluttet, at fotografering ved dåb kan ske før eller efter gudstjenesten, og ved vielse ved ind- og udgang.

Kirkebil

Menighedsrådet tilbyder gratis kørsel med kirkebil til søndagens gudstjeneste i kirken - og retur igen. Tilbuddet gælder alle ældre og dårligt gående inden for vores bygrænse. Vigtigt er det, at man selv kontakter Agerskov Taxa senest fredag kl. 18.00 på telefon 74 83 36 40

Kommende koncerter

Onsdag den 3. august kl. 20.00

Sommerkoncert
Roskilde Domkirkes Pigechor
Merete Kuhlman, orgel
Christa Brix Hauser, dirigent
Entré kr. 100,-

Torsdag den 4. august kl. 20.00

Korkoncert
Deutsch-deutscher Kammerchor
Hannelotte Pardall, Saarbrücken, dirigent
Stefan Kießling, Leipzig, orgel
Kathleen Lang, Leipzig, cello
Program:
J. S. Bach: „Komm, Jesu, komm“
Ola Gjeilo: „Unicornis captivatur“
Domenico Scarlatti: „Stabat mater“
Entré kr. 100,-

Lørdag den 6. august kl. 20.00

Harmonic Brass.
Entré 50,-

Søndag den 2. oktober kl. 16.00

Dennis Christoffer Bang Fick, orgel
Musik af Johannes Brahms m.fl.
Fri entré

Lørdag den 8. oktober kl. 15.30

Løgumkloster Kirkemusikskoles kor
Fri entré

Søndag den 30. oktober kl. 16.00

„Masker i marsken“
Stille meditationsmusik
Poul Skjølstrup Larsen, orgel
Fri entré

Tirsdag den 8. november kl. 20.00

Musik af Heinrich Schütz
Theatre of Voices
Hamburger Ratsmusik
Entré kr. 100,-

Søndag den 27. november kl. 16.00

Nordschleswigsche Musikvereinigings kor
Arr. Nordschleswigsche Musikvereinigung



Forårets børne- og familiegudstjenester

Forårets børne- og familiegudstjenester har haft forskellige temaer. I maj hørte vi lige før pinse om Jesu dåb og om Helligånden, og kirken var pyntet med friske grønne grene med flyvende hvide duer (af papir....)

Bagefter fløj bolden gennem luften, og også børn og voksne kom susede i fuld fart i en gevaldig rundboldkamp ude i Slotshaven (Vi kan til alles beroligelse melde, at samtlige vinduer var intakte efter kampens afslutning).

I marts var fortællingen "De betroede talenter", og børnene malede stjerner med det, de havde talent for og var glade for og gode til.

Vi er også glade for, at der er en

gruppe fra Y's Men, som er gode til at lave mad, så vi hver gang har kunnet spise lækre byg-selv burgere ved lange borde i glasgangen. Mange tak for mad til kokkene!

Den næste børne- og familiegudstjeneste bliver i september. Når vi er færdige i kirken, er vi inviteret over for at se og smage på højskolens have. I september er det høsttid, og det bugner med grøntsager og urter i både kålgården og i frugthaven. Det er den 8. september fra kl. 17.00, - skriv det meget gerne i kalenderen allerede nu, vi glæder os til at se jer dér!

*Børne- og ungeudvalget
v/ Ida Marie Krogh Skau*

Klostermærken

I forbindelse med Klostermærken, er der traditionen tro Mærkensgudstjeneste torsdag den 11. august kl. 21.00, i år ved v. frimenighedspræst Sten Kaalø.



Nyt fra diakoniudvalg

Kaffe på Kanden

**- hver torsdag kl. 9.00-11.00
i konfirmandstuens uformelle
rammer.**

Kaffe på Kanden er kommet rigtig godt fra start og der meddeles fra Diakoniudvalget, at der efterspørges frivillige, der kan afse et par timer som hjælpere ved arrangementet. Har du mulighed for det, kan du henvende dig til Kirsten Louise Christensen, tlf. 22 34 44 78.

Kaffe på Kanden er for alle, og der bydes på rundstykker, kaffe /te og en hyggestund sammen med de øvrige fremmødte.

Diakoniudvalget

Høst- gudstjeneste

Ved høstgudstjenesten søndag d. 2. oktober 2022 synger vi høsttidens kendte salmer, og man er som sædvanlig velkommen til at medbringe frugter, grønsager, blomster mm. Ved gudstjenestens begyndelse vil der være mulighed for at bære medbragte høstgaver ind i kirken. I lighed med tidligere år vil der under gudstjenesten være offergang.

Efter gudstjenesten er der kirkefrokost og i forbindelse med den afholdes der auktion over de skænkede gaver i FUV's lokaler på Kirkealle.

Tilmelding på kirkur@locusdei.dk eller på telefon 74745240.

Høstgudstjeneste for børnehaver og dagplejere

Der vil igen dette efterår være høstgudstjeneste for børnehavebørn og dagplejebørn i Løgumkloster kirke. Kirken vil forinden kontakte de berørte institutioner for information og tilmelding.



Filmaftener i »Den Gamle Biograf«

”Månen over kirsebærtræerne” Onsdag den 28. september kl. 19.30

”Månen over kirsebærtræerne” er baseret på en roman af den japanske forfatter Durian Sukegawa, som deltog for år tilbage på Filmfestivalen ”Cannes” som en del af Un Certain Regard-konkurrencen. I filmens afslutning bindes naturens orden op på filmens grundlæggende budskab om, hvad der giver livet mening.

”Vi fødes ind i verden for at se og



høre den. Selv om man ikke bliver til noget særligt i livet, tror jeg, at der er en mening med tilværelsen for os alle,” det er hvad hovedpersonen Tokue fortæller og viser os undervejs i filmen.

«På nært hold»

Onsdag den 23. november kl. 19.30

Filmen er baseret på den sande historie om den sidste henrettelse i det tidligere Østtyskland og er et gripende historisk drama instrueret af Franziska Stünkel. En autentisk skildring af den barske virkelighed, der herskede under DDR-styret.

Filmen lader sig influere af virkelige menneskers dilemmaer, prøvelser og sorg under tiden i DDR.

Birthe Moldt
Kirke- og kulturmedarbejder



Udstilling i Dormitoriet

SPOR

Den 4. september - 23. oktober 2022

Udstillingen SPOR tager udgangspunkt i workshoppen "Spor i Vadehavsregionen" afholdt i Højer 22. maj 2022. Workshoppen 21 deltagere er alle medlemmer af Kvindelige Kunstneres Samfund, KKS.

Opholdets formål var at udforske og finde inspiration i områdets arkitektur, historie og traditioner, endvidere

i naturen med det skiftende vejrlig, marsk og vadehav.

Udstillingen vil omfatte såvel billeder som skulpturer, alle med SPOR fra Vadehavsregionen.

Der er fernisering søndag d. 5. september kl. 11.30 (umiddelbart efter gudstjenesten). Åbningstaler ved ferniseringen er Kirsten Moesgaard.

Bodil Arbjerg Lundby



Menighedsplejen

Besøgstjeneste

Er for alle, der føler sig ensomme, eller som har brug for en besøgsven til tale med. Besøgsvennen kommer på besøg hver 14. dag, hvor hun/han er klar til samtale, gå en tur, følges ad til et (kirke- ligt) arrangement, læse avis, synge m.m. Kontakt Kirsten Louise Christensen, tlf. 22 34 44 78 eller Gunnar Nørby, tlf. 22 80 04 77.

Vågetjenesten

Vågetjenestens formål er at være hos og yde støtte og hjælp til døende i de sidste dage.

Skulle nogen af læserne (m/k) have lyst til at være med i arbejdet, gerne med en tidligere plejefaglig baggrund, kan man henvende sig til Karen Hedemann Andersen, tlf. 27 19 92 29.

Vi kan sagtens være flere i gruppen. Der er udformet en lille folder om Menighedsplejen, Vågetjenesten og Sorggruppen. Den ligger forskellige relevante steder i byen.

Sorggruppe

Sorggruppen ved Løgumkloster kirke er en sorggruppe for voksne, som har mistet. Man mødes i konfirmandstuen ved præstegården, nye deltagere er velkomne. Foldere ligger fremme, bl.a. i kirken og på biblioteket.

Kontakt Reimer Post, tlf. 30 91 45 54 eller sognepræst Sten Haarløv, tlf. 74 74 47 47.



Løgumkloster Kirke, administration

Slotsgade 11, 6240 Løgumkloster
Tlf. 74 74 52 40
locusdei@locusdei.dk
www.loegumkloster-kirke.dk

Sognepræst (kbf)

Sten Haarløv, Storegade 7
Tlf. 74 74 47 47
Træffes bedst
tirsdag - fredag mellem 9-11
samt efter aftale.
steha@km.dk
Fridag: Mandag

Sognepræst

Heine Holmgaard
Kirkegade 27, Bedsted
Tlf. 21 77 44 93
heih@km.dk
Fridag: Mandag

Kirketjener

Majken Terese Hytting
Tlf. 74 74 52 40
kirketjener@locusdei.dk
Fridag: Mandag

Kirke- og kulturmedarbejder

Kirketjener
Birthe Moldt
Tlf. 22 23 62 40
kirkur@locusdei.dk
Fridag: Fredag

Organist

Dennis Christoffer Bang Fick
Tlf. 23 43 31 72
organist@locusdei.dk
Fridag: Tirsdag

Organist

Vakant

Kirkesanger

Vakant

Præsteseekretær

Birgit Rode
Træffes mandag og torsdag
kl. 8.30-12.30.
Tlf. 74 75 21 34
bir@km.dk

Kirkegårdsleder

Christian Hansen
Træffes mandag-torsdag
kl. 7.00 - 15.30
Fredag kl. 7.00 - 11.00
Mobil 40 84 24 94
kirkegaard@locusdei.dk

Aftensangsassistenter

Maja Schmelling Andersen
Pernille Oltmann
Steffani Mortensen

Menighedsrådet ved Løgumkloster Kirke

Elsemarie Dam-Jensen
Helle Skaarup
Lis Emma Søvik
Svend Egelund Rasmussen
Dorthe Lindholm Olesen
Jennifer Hoogland Bosman
Ida Marie Krogh Skau
Sten Haarløv (kbf)
Dennis Christoffer Bang Fick
(medarb. repr.)

Menighedsråsformand

Elsemarie Dam-Jensen
Tlf. 51 21 39 68
elsemariendamjensen@gmail.com

Kasserer/kontaktperson

Helle Skaarup
Tlf. 26 28 32 90
hs@loegumkloster-refugium.dk

Kirkevæрге

Svend Rasmussen
Tlf. 20 32 47 39
svend@elses.dk

Løgumkloster sogns menighedspleje

Kirsten Louise Christensen
Munkeparken 98
Tlf. 22 34 44 78
ckirstenlouise@gmail.com

Ansvarlige for kirkebladet

Sten Haarløv
Dennis Christoffer Bang Fick
Svend Egelund Rasmussen
Dorthe Lindholm Olesen
Birthe Moldt

Nordschleswigsche Gemeinde

Pastor: Matthias Alpen
Garvergade 14,
6240 Løgumkloster
Tlf. 74 74 33 33
luegumkloster@kirche.dk
www.kirche.dk

Fotos

Birthe Moldt, Povl Søndergaard,
Sten Haarløv, Maj-Britt Uhd,
Ida Marie Krogh Skau

Klosteraftner



**Tirsdag den
20. sept. kl. 19.30
v. Christian
Gottlieb, profes-
sor, dr. theol.**

Guds eget Rusland

Ruslands invasion af Ukraine i februar 2022 har genaktiveret nogle århundreder gamle russiske forestillinger om, at Rusland har en særlig stilling i forhold til Gud. I begreber som "det hellige Rusland" og "Moskva det tredje Rom" udtrykkes en tro på, at Rusland er udset til en særlig mission i verden.



**Onsdag den
30. november
kl. 19.30
v. biskop Elob
Westergaard**

*Memento mori og memento vitæ –
det kristne menneskesyn i lyset af en
presset kirkegårdskultur.*

Kirkegården er kultur og et poetisk mindested (Elob Westergaard). Men den er også truet. Mange mennesker i dag fravælger kirkegården til fordel for alternative begravelsesformer, f.eks. askestrøning over havet og lign.

Disse forestillinger er ofte med rette blevet set som udtryk for russisk arrogance, messianisme og imperialism, men billedet er dog mere nuanceret end som så. Om Ruslands særlige stilling skal forstås som udadvendt eller indadvendt, overmodig eller ydmyg, er nemlig i høj grad et spørgsmål om fortolkning, som spiller en væsentlig rolle for russisk selvforståelse og for omverdenens forståelse af Rusland.

Foredraget vil følge udviklingen af disse forestillinger med udblik til dagens situation og illustreret af eksempler fra russisk litteratur og kunsthistorie.

Hvorfor er kirkegården vigtig som et fælles erindringssted? Afspejler en ændret kirkegårdskultur ændringer i samfundet og i menneskers forståelse af liv og død, individ og fællesskab? Har den stigende individualisering betydet, at nutidsmennesket mister forståelsen for, at et menneskes liv er gudskabt, har en historie og et tilhørsforhold til et bestemt sted og en bestemt sammenhæng?

Foredragene holdes i Dormitoriet, fri entre og kaffe m.m. i pausen

Sten Haarløv



»Minier« ved Løgumkloster kirke

Minikonfirmander fra byens tredje klasser sluttede forårets forløb med en dejlig tur til Ubjerg Kirke. Her fortalte kirkeværge Jacob Lassen Tygsen om den lille kirke i Ubjerg. Der var også gemt påskeæg, som børnene med stor begejstring fandt sammen.

I juni havde vi en vellykket dag for "sidste års" minier fra fjerde klasserne. Dagen var bygget op omkring dåb, og børnene gik virkelig til opgaverne med højt humør og stor iver.

Alle minier har været en skøn flok at være sammen med. De har været både sjove, søde og yderst videbegærlige. Jeg glæder mig allerede til at møde de nye "minier" til næste år.

*Birthe Moldt
Kirke-og kultur medarbejder*

Gudstjenesteliste

7. august - 27. november 2022

7. august kl. 10.30

Højmesse
8. søndag efter trinitatis
v. Bent Oluf Damm
Kirkekafe i glasgangen

14. august kl. 10.30

Højmesse
9. søndag efter trinitatis
v. Heine Holmgaard

21. august kl. 10.30

Højmesse
10. søndag efter trinitatis
v. Thorsten Christensen

28. august kl. 10.30

Højmesse
11. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

4. september kl. 10.30

Højmesse
12. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv
Kirkekafe i Glasgangen

4. september kl. 14.00

Tysk gudstjeneste
v. Mattias Alpen

8. september

Børnegudstjeneste

11. september kl. 10.30

Højmesse
13. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv
Afskedsreception for Poul Skjølstrup
Larsen

18. september kl. 10.30

Højmesse
14. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

25. september kl. 10.30

Højmesse
15. søndag efter trinitatis
v. Heine Holmgaard

2. oktober kl. 10.30

Høstgudstjeneste
16. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv
Kirkefrokost

2. oktober kl. 14.00

Tysk gudstjeneste -
Erntedank
v. Mattias Alpen

9. oktober kl. 9

Fromesse med altergang
17. søndag efter trinitatis
v. Heine Holmgaard

16. oktober kl. 10.30

Højmesse
18. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

23. oktober kl. 9

Fromesse med altergang
19. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

30. oktober kl. 10.30

Højmesse
20. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

6. november kl. 10.30

Højmesse
Alle helgens dag
v. Sten Haarløv
Kirkekafe

6. november kl. 14.00

Tysk gudstjeneste
Ewigkeitssonntag
v. Mattias Alpen

13. november kl. 10.30

Højmesse
Våbenstilstands dag
22. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

20. november kl. 10.30

Højmesse
Sidste søndag i kirkeåret
v. Heine Holmgaard

27. november kl. 10.30

Højmesse
1. søndag i advent
v. Sten Haarløv
Det nye kirkeår fejres med et glas vin
i Glasgangen

Kalender

Se omtale inde i bladet

Onsdag den 3. august kl. 20.00

Sommerkoncert
Entré kr. 100,-

Torsdag den 4. august kl. 20.00

Korkoncert
Entré kr. 100,-

Lørdag den 6. august

Harmonic Brass
Fri entré 50,-

Fra den 4. september til den 23. oktober

Udstilling i Dormitoriet
SPOR ved KKS

Tirsdag den 20. september

Klosteraften
v. Christian Gottlieb, professor,
dr. theol.

Onsdag den 28. september

Filmaften i Den Gamle Biograf

Søndag den 2. oktober kl. 16.00

Koncert
Dennis Christoffer Bang Fick,
orgel
Fri entré

Lørdag den 8. oktober kl. 15.30

Koncert
Løgumkloster
kirkemusikskoles kor
Fri entré

Søndag den 30. oktober kl. 16.00

Koncert
Poul Skjølstrup Larsen, orgel
Fri entré

Tirsdag den 8. november kl. 20.00

Koncert
Musik af Heinrich Schütz
Entré kr. 100,-

Søndag den 13. november

Kransenedlæggelse ved
Mindelunden

Onsdag den 23. november

Filmaften i Den Gamle Biograf

Søndag den 27. november kl. 16.00

Koncert
Nordschleswigsche
Musikvereinigungs kor

Onsdag den 30. november

Klosteraften
v. Elof Westergaard, biskop.

Se kalender på
www.loegumkloster-kirke.dk



Løgumkloster kirke er
også på Facebook

Aftensang alle
hverdage kl. 17.30
- onsdag med altergang

KIRKEBILEN KØRER

Menighedsrådet tilbyder gratis kørsel med kirkebil til søndagens gudstjeneste i kirken - og retur igen. Tilbuddet gælder alle ældre og dårligt gående inden for vores bygrænse. Vigtigt er det, at man selv kontakter Ager-skov Taxa senest fredag kl. 18.00 på telefon 74 83 36 40.

S.H.